
 
 
川地歯科医院では以前より外来環(歯科外来環境体制加算)を取得しております。外来環とは感染防止対策
や衛生管理等の、患者様にとって安全で安心できる複数の基準をクリアしている歯科医院が取得でき、
「衛生管理や感染防止がきちんと行われている歯科医院かどうか」を判断する目安になります。 
当院では新型コロナウィルス感染症予防対策として、通常の対策のほか以下の通り対応しております。 
患者様にはご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 
 
○フェイスガードの着用 
患者様ならびにスタッフの健康と安全(相互間の感染予防)を考慮し、マスク、フェイスガードを着用さ
せていただきます。 

 
○チェアーの消毒 
 患者様の治療毎にチェアーの消毒をおこなっております。 
 
○医院全体への中性殺菌水の供給と口腔外バキュームの使用 
殺菌水はウィルス・細菌を殺菌することができます。 
切削器具使用時の注水にも殺菌水が使用されるため、空中に飛散するエアロゾル内のウィルス・細菌
も殺菌することができます。また、口腔外バキュームを使用することによりエアロゾルの発生を最小
限に抑えます。 

 
○アルコール消毒液の設置 
 入口に設置しております。来院時、帰宅時に使用してください。 
 
○待合室、診療室の消毒作業 
 多くの患者様がご利用になる待合室、診療室は定期的に消毒液で拭くなど衛生強化に努めてまいりま
す。 

 
○オゾン発生装置の設置 
 低濃度オゾンにより空気中に浮遊するウィルスや細菌、壁等に付着するウィルスや細菌を除去します。 
待合室、診療室に設置しております。 

  
○定期的な換気 
 一時間に一度もしくは常時、診療室内の換気を行っております。 
 エアコンやストーブにて温度調節をしておりますが、寒いと感じる場合はブランケットをご用意して
おりますのでご利用ください。 



 

 

当院では を医院全体に供給しています。 中性殺菌水

 
はウィルス・細菌（コロナウィルス・インフルエン殺菌水

ザウィルス・ノロウィルス・エイズウィルス・o-157・
MRSA・肝炎ウィルス・サルモネラ菌・緑膿菌・連鎖球菌・
枯草菌・カンジダ菌等）を殺菌することができます。 
 
切削器具使用時の注水にも殺菌水が使用されるため、空中
に飛散するエアロゾル内のウィルス・細菌も殺菌すること
ができます。 
さらにエアロゾルの発生を最小限におさえるために口腔外
バキュームも使用し、エアロゾルの拡散を防止し、オゾン
発生装置の設置や定期的な換気により医院内の空気環境を
より良い状態で維持するように努めております。 




